
2005 
1 Cat. ~2_' C_at_. 3° Caí.-

. ..... ._._. 
4" Cat. 

E~ pormainte con vlv a 966.20 872 .40 776.90 653.00 

EmBrgmo Porm tte sáí vives 1051.40 950 .30 848.20 706.00 

Ayudante Pecmaeeete mm v1v a 966.20 872.40 776.90 653.00 

Aymlmte Pomada sh v~ 1016.60 917.70 819 .80 684.00 

Ayedmteu MI ~ ,~ 525.70 475.15 424.10 353 .00 

Personal As~ con vivheala 966.20 872.40 776.90 653.00 

Personal ~af 99 vivlmule 1016.60 917.70 819.80 684.00 

Mayo cca cm viviemla 1040 .60 940,20 839,80 699.00 

May~e sin vlvlcru--I~l 1125.80 1017.10 908.40 752.00 

Personal cm más 1 Fmnt cm vlv~ 966.20 872.40 776.90 653.00 

Persoml cm más 1 Fiu sin M~ 1051 .40 950.30 848.20 706.00 

Encmpado Q~. Cm vlvimula 724.00 724.00 724.00 724.00 

E~n hu~. sin vivieeda 777.00 777.00 777.00 777.00 

Pers"v amdamctw 777.00 777.00 777.00 777.00 

Perscd dig~ & 762.00 762.00 762.00 762.00 

PerodYManclaM, la 381 .00 381 .00 381 .00 381.00 

Encargado lo Permite Cm vives 391.80 391.80 391 .80 391.80 

Enc du No Parmanide a VIVP ~!~1 423.00 423.00 423.00 423.00 

Decrew 134-03 
r Decreto 2005,1.04 

- 

$ l0(),tIÚ .- 

Ayc~te Tu~ 734.00 734.00 734,00 734.00 

Ay~te Teme ,Ganada 367.00 367.00 367.00 367.00 

PARA CUALQUIERA DE LAS CATEGORIAS 
Per=O Jor~ m más t ART.1 IIF1i. P] 33.10 
Suplente cm per día 33.10 
Retira de r ms por ~ eftína 1 .50 
1Sasilic n de restes 2,10 
V vIv la 5,50 

6,90 
Plus lb»za de c~as 19.65/ 
mato de c~ -eta 20 W~ 29.85 



erre 1347.03 Remunereftivo 

	

- 

	

s 6Qmo, 
etb 200904 

	

$ 100.00 .- 

LUIERA DE LAS CATEGORIAS PARA C
Per~ .lar
~e 

Pis par 
Plus 
va m 

UAQ~ 
m 18 bm C se» ARi. 7 ida. N 

31.55 
31 .55 

l pel'~ 1.40 per~dm~8Y~t!5 18 
2,00 

de r~ 5,25 
6,60 

d - alar aii9 18.70 
de M~ 28.50 
~ do ~_~i0m~ 18.70 



NI EXPEDIENTE: 1 .113468/05 

En la Ciudad (te Buenos tires a los 23 días del mes de Mayo de 2005, 

Vqip al MINISTERIO DE TKABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 

SOCIAL, Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo, por ante mi huís E . 
BE NITEZ, Secretario de Relaciones Laborales del Departamento n" 3, los 

señores Osvaldo BACIGALUPO y Jorge TAPIA en su carácter de Secretario 
de Actas y Tesorero y Miembros Paritarias, conjuntamente con el Dr. 

Santiago ROBERTO, por una parte y por la otra el Sr. Daniel CASAT`1 en su 
carácter de Miembro Paritario y representación de UNIO`N 

ADMINISTRADORES DE INMUEBLES, EL Sr . Juan Manuel DE LA 
ACOSTA. Y LARA, en su carácter de Miembro Parítario y representación de 
ASOCIACIóN INMOBILIARIOS EDIFICIOS 11ENTA Y HORIZONTAL., 
el Dr. Carlos Francisco ECHEZARRETA y el Sr . Daniel Roberto TOCCO en 
representación de la CAMARA ARGENTINA DE LA PROPIEDAD 
HORIZONTAL Y ACTIVIDADES INMOBILIARIAS ---------------------------- 

Declarado abierto el acto por el Funcionario Actuante y cedida la palabra al 
sector sindical, y a los repre-sei.itantes de, UNION ADMINISTRADORES DE 
INMUEBLES y ASOCIACION INMOBILIARIOS EDIFICIOS 1ENTA Y 
VIORIZONTAL, de cornun acuerdo manifiestan , Que de las negociaciones 
llevad-as a cabo, se arribo al siguiente acuerdo : 
a) I.,as sumas de dineros reconocidas por el Decreto PEN raro . 2005/2004 se 

abonarán tal como lo determina la norma en ítenis diferenciado a las 
básicos convencionales 

in) 

	

Incorporar coVnlio aumento salarial la suma de $30 (Pesos Treint 

	

a partir 
de los haberes correspondientes al mes de mayo 2005 para 1 cuarta 

11 categoria, con los correspondientes incrementos proporcionales a la t 

	

, ra, 
1 

segunda y primera categoría según las escalas salariales y disposi.cio 
establecidas en el CCT 378/04, Conforme escala que se adjunta.- 
Incorporar como aumento salarial la suma de $30 (Pesos Treinta) a partir 
de los haberes correspondientes al mes de julio 2005 para la cuarta 
categoría, con los correspondientes incrementos proporcionales a la tercera, 
segunda y primera categoría según las escalas salariales y disposiciones 
establecidas en el C( 't 378/04.Con-forme escala que se adjunta.- 

d) Se establece 
que,, 

para las zonas que por dísposicíón de las autoridades 
pertinentes, se tenga que clasificar los residuos domiciliarios, el plus por 
retiro de residuos pasará a ser de $2 .- (Pesos Dos) a partir del mes de mayo 
de 2005 y 

	

partir del mes de julio de 2005 X2,1{3.-(tesos 
Dos con diez 



sienitanios.), Este importe remplaza al plus que los trabajadores venían 
percibiendo por retiro de residuos . La aplicación de esta modificación bajo 
ningún aspecto podrá significar la reducción de los importes que los 
trabajadores venían percibiendo por este concepto, conforme escalas que se 
adjuntan .- 

e) Asimísmo se dispone que la inodificación salarial establecida en el inciso 
b) y e) de la presente acta, debe ser considerado a todo evento a cuenta y 
compensable, hasta su concurrencia, con cualquier aumento, 
reconiposición, ajuste, mejora, beneficio, derivado de disposiciones legales 
o de cualquier otra naturaleza que puedan otorgarse, disponerse o 
-reconocerse en el transcurso de] presente ayo. Esta condición de absorción 
regirá aún cuando se recurra a fóri-nulas como porcentajes sobre 
remuneraciones reales o de bolsillo, básicos o salarios conformados, 
norniales y habituales, con o sin cláusula de absorción . 

e) Por otra parte, las partes ratifican lo dispuesto en el CCT 378704 en cuanto 
a la obligatoriedad de los trabajadores de utilizar la ropa de trabajo provista 
por el empleador en el marco y condiciones establecidas 
convencionalmente, como así también de la obligación de la entrega sin 
dilación alguna, a cada copropietario, de la correspondencia y/o otras 
publicaciones dirigidas a ellos . Como así también se ratifica la obligación 
de los trabajadores, dentro de su jamada legal de trabajo, de controlar el 
funcionamiento de los servicios centrales, si los hubiese, ratíñeación que 
redundara en una mayor productividad por parte de los trabajadore5_ de] 
sector.- 

1 ) Por otra parte y en virtud de que existen algunos administradores 

	

de los 
consorcios, que no aceptan actuar como agentes de retención de la cuota 
sindical con arreglo a lo establecido en la Ley 23 .55 1 . A fin de supe rar-tal� - 
situacion propone incorporar un nuevo inciso al artículo 26 de] colvenio --l 

	

- 
OUVO de trabj ao N 

	

-3 M04, cuyo texto sería el siguiente. "Los importes 
rresponelientes a la cuota sindical de lodos trabajadores/as compreúdidos 

én el ámbito de aplicación del presente convenio colectivo de trabaja, "cqn 
arreglo a lo establecido en la 1.ev X3 .5 5 1 

A continuación los representantes de la UNION ADMINISTRADORES DE 
INMUEBLES y de LA .AS( CIACIóN INMOBILIARIA DE EDIFICIOS DE 
RENTA Y HORIZONTA1-, expresamente dejan constancia que arriban 
presente acuerdo al solo efecto de consolidar la paz social que debe reinar 
¿ntre los distintos actores y en virtud a que lo pactado tiene una mínima 
incidencia sobre los, 

k 
castos fijos mensuales de los consorcios de propietarios . 



la 
	

aara a ta represc;nta 
	

d icrn e CAMAM ARGE NTINA DE LA PROPIEDAD 

	

HORIZONTAL, 

	

Y 

	

ACTIVIUAUES 

	

lN1V ~ 3iL 

	

RIAS . 

	

. ., manillc;stan: Que sin que itnplldue reconocimit d enoe las presente act~~acic~nes, ni renuncia de derccb.c~, se efectuaran las consultas pertinentes ~ las mandantcs Y lijaran pasicián por escriLO -------- -. . .MMV4 . .~..... 
Cedida la palabra a los firmantes dei acuerdo, manifiestan: en virtud al tiempo transcurrida desde; cl inicia de las negociaciones, se solicita la elevación de las Presentes actuaciones, para su homologación como Acta Complementaria dei C011VCnio Colectivo de Trabaja N° 378104-Con lo cine se dio por terminada el acto fírmando las comparecientes de conformidad par ante ni] para constancia.~ -----_w ..--__- . .- .. 

RI P . SINDICAL 

	

REY E1vtrRENARIA . 

---- -------------- --- ---------- 


